[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 17.02.2022
                                                                                                                          № 153
	О создании организационного Комитета по подготовке и проведению празднования 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

            В соответствии с Федеральным законом от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», Федеральным законом от 10.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», в целях патриотического воспитания населения Людиновского муниципального района, администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
            ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Создать и утвердить состав организационного Комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов (приложение № 1).

           2. Утвердить положение об организационном комитете по подготовке и празднованию 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов (приложение №2).

           3. Утвердить План основных организационных мероприятий по подготовке к празднованию 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, планируемых к проведению в Людиновском муниципальном районе в 2022 году (приложение № 3).
           4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, расположенных на территории муниципального района:

- образовать организационные комитеты по подготовке и празднованию 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в сельских поселениях;
- принять участие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.заместителя главы администрации  муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» М.А. Денисову.
    6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава администрации

муниципального района                                                                                                            Д.С. Удалов

Приложение № 1  к                постановлению администрации муниципального района

от 17.02.2022 № 153

СОСТАВ
организационного комитета
по подготовке и празднованию 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

	1.
	Удалов Д.С.
	- Глава  администрации муниципального   района «Город Людиново и Людиновский район», председатель Оргкомитета

	2.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

	Гончарова Л.В.

Синицын И.Н.
Жмыков М. А.

 Фоменко Е.В.
Денисова М.А.
Макарова И.В.

Петров А.В.

Семенова М.А.

Катунцева Л.А.

Титов Э.В.
Рысина О. А.

Зиновкин А.Е.
Шарафетдинова Л.А.
Улякова Н. А.

	              Члены оргкомитета:

- Глава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

- Глава Городского поселения «Город Людиново»

- заместитель главы администрации  муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

-заместитель главы администрации  муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

-и.о. заместителя главы администрации  муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

-и.о. заведующего отделом культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

-депутат Законодательного собрания Калужской области (по согласованию)
-заведующий отделом финансов администрации  муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

-заведующий юридическим отделом администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

-начальник отдела организационно - контрольной                                    и кадровой работы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

-заведующий отдела спорта, туризма, молодежной политики и информационного сопровождения  администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
-председатель городского совета ветеранов местной общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов г. Людиново и Людиновского района «Ветераны»

-председатель Общественного совета при главе администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

-координатор местного отделения Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы» по Людиновскому району

Приложение № 2  к                постановлению администрации муниципального района

от 17.02.2022 № 153

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете
по подготовке и празднованию 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности организационного комитета  по подготовке и проведению празднования 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов  (далее - Оргкомитет).
1.2. Организационный комитет является коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим условия для осуществления администрацией Людиновского района функций по разработке и реализации мероприятий, посвященных подготовке и проведению празднования 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов  (далее -мероприятия), контролю за их исполнением.
1.3. Организационный комитет строит свою работу на основе коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, относящихся к его компетенции, гласности и широкой инициативы членов Оргкомитета.
1.4. Организационный комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Калужской  области, Уставом Людиновского района, иными муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

2. Основные задачи организационного комитета

2.1.Основными задачами организационного комитета являются:
- внесение и обобщение предложений, связанных с подготовкой и проведением мероприятий;
- разработка плана мероприятий, координация деятельности структурных подразделений администрации Людиновского района, муниципальных учреждений, общественных организаций, юридических и физических лиц по ее выполнению;
- оперативное, согласованное и качественное решение проблем и задач, связанных с подготовкой мероприятий, выявление и обсуждение различных подходов и действий для принятия оптимального управленческого решения.

3.Организация деятельности организационного комитета

3.1. В состав организационного комитета входят председатель Оргкомитета и члены Оргкомитета.
3.2. Организационный комитет формируется из представителей администрации муниципального района (в том числе представителей структурных и территориальных подразделений администрации Людиновского района), депутатов Людиновского Районного собрания, городской Думы, представителей иных заинтересованных органов, общественных организаций (по согласованию).
3.3. Состав Оргкомитета утверждаются постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».
3.4. Основной формой организации деятельности Оргкомитета является заседание.
3.5. Заседания Оргкомитета проводятся по мере необходимости. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Оргкомитета. Решения Оргкомитета носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь.
3.6. Члены Оргкомитета участвуют в ее заседаниях лично. В исключительных случаях, связанных с отпуском, командировкой, временной нетрудоспособностью руководителей структурных подразделений администрации муниципального района, возможно участие в заседании их заместителей без права голосования.
3.7. Председатель Оргкомитета:- руководит деятельностью Оргкомитета, проводит заседания, распределяет обязанности между членами Оргкомитета, дает поручения членам и секретарю Оргкомитета;
- определяет место, время и повестку дня проведения заседания Оргкомитета;
- председательствует на заседаниях Оргкомитета;- подписывает от имени Оргкомитета все документы, связанные с выполнением возложенных задач;- осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых Оргкомитетом;- представляет Оргкомитет по вопросам, относящимся к его компетенции.

3.8. Секретарь Оргкомитета:
- информирует членов Оргкомитета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми материалами;
-оформляет протокол заседания Оргкомитета;
- исполняет иные поручения председателя Оргкомитета.
3.9. Члены Оргкомитета вносят предложения по плану мероприятий, повестке дня заседаний рабочей группы, участвуют в подготовке материалов к заседаниям рабочей группы.
4. Права Оргкомитета.

4.1. Оргкомитет имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у структурных подразделений администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», организаций необходимые материалы по вопросам подготовки мероприятий;
- при подготовке и проведении мероприятий осуществлять координацию деятельности по взаимодействию муниципальных учреждений и предприятий с общественными организациями, юридическими и физическими лицами;
- участвовать в разработке и формировании планов и программ, связанных с подготовкой мероприятий;
- принимать участие в организации и проведении торжественных и общественно-массовых мероприятий;
- привлекать средства массовой информации к освещению и популяризации мероприятий.

5. Заключительные положения

5.1. Состав Оргкомитета и положение об Оргкомитете могут быть изменены постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Оргкомитет официально прекращает свою деятельность после проведения мероприятий.

 Приложение № 3  к                постановлению администрации муниципального района

от 17.02.2022 № 153
План основных организационных мероприятий
по подготовке к празднованию 77-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Период проведения
	Исполнитель
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Организационные мероприятия

	1.
	Проведение рабочего совещания организационного комитета по подготовке и проведению празднования 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	По мере необходимости 2022
	Администрация муниципального района

	2.
	Сверка базы данных ветеранов, тружеников тыла  Великой Отечественной войны для организации поздравлений с праздником
	Февраль-май

2022
	Отдел социальной защиты населения

	3.
	Информационное сопровождение мероприятий по подготовке и проведению празднования
77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне в СМИ, официальном сайте Администраций, публикация материалов об участниках войны, тружениках тыла, узниках, детях войны.
	Февраль-май

2022
	Отдел спорта, туризма, молодежной политики и информационного сопросвождения
СМИ

Администрации сельских поселений

	4.
	Проведение согласования плана праздничных мероприятий с МО МВД России «Людиновский»
	до 01 апреля

2022
	Администрация муниципального района
Оргкомитет

	5.
	Разработка концепции проведения и положения Фестиваля патриотической песни
	до 01 апреля 2022
	Администрация муниципального района

Отдел культуры

	6.
	Разработка сценария праздничного мероприятия, посвященного 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, порядка торжественного шествия представителей всех сфер деятельности, жителей, руководства города и почетных гостей
	до 25 апреля

2022
	Отдел культуры
Оргкомитет

	7.
	Приобретение подарков и подготовка поздравительных открыток для ветеранов Великой Отечественной войны в честь Дня Победы
	до 25 апреля

2022
	Отдел организационно-контрольной и  кадровой работы

	8.
	Организация получения выплаты единовременной материальной помощи, вручения в торжественной обстановке подарков и поздравительных открыток главы Администрации района, Губернатора Калужской области инвалидам и участникам ВОВ, принимавшим непосредственное участие в боевых действиях Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, а также военно-служащим, в том числе уволенным в запас (отставку), проходившим военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 г. по 3 сентября 1945 г. не менее шести месяцев
	апрель-май

2022
	Отдел социальной защиты населения
Администрация муниципального района
Администрации сельских поселений

	9.
	Благоустройство территории района, размещение государственной символики, тематическое украшение фасадов и внутренних помещений учреждений и организаций района
	Апрель-май 2022
	Администрация муниципального района

Отдел капитального строительства и благоустройства
МАУ «Агентство «Мой город»

Администрации  сельских поселений

	10.
	Организация торжественного приёма главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» ветеранов ВОВ, тружеников тыла и др.
	май 2022
	Администрация муниципального района

	11.
	Организация участия (формирование делегации Людиновского района) ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, детей войны в муниципальных, региональных и федеральных праздничных мероприятиях, посвященных 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	май 2022
	Администрация муниципального района
Отдел организационно-контрольной и  кадровой работы

	12.
	Проведение рабочих совещаний с руководителями важных объектов, потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей
	до 01 мая 2022
	Администрация муниципального района
Оргкомитет

	13.
	Обеспечение оформления площади Победы (звуковое (техническое) музыкальное сопровождение, проведение праздничного фейерверка)
	09 мая 2022
	Администрация муниципального района

Отдел культуры
МАУ «Агентство «Мой город»

	14.
	Организация и проведение шествия участников акции «Бессмертный полк» (по разрешению)
	09 мая 2022
	Отдел образования

	15.
	Обеспечение дежурства бригады скорой медицинской помощи на массовых праздничных мероприятиях в честь празднования 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	09 мая 2022
	ГБУЗ КО «ЦМБ № 2»

	16.
	Организация участия учреждений, организаций, ведомств и органов местного самоуправления Людиновского  района в торжественных праздничных мероприятиях
	по отдельному плану
	Оргкомитет

Администрации сельских поселений

	17.
	Организация охраны общественного порядка, безопасности дорожного движения, обеспечение антитерро-ристической защищенности в период проведения торжественных и общественно-массовых мероприятий
	в период проведения мероприятий

(по согласованию)
	МО МВД России «Людиновский»

Отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе.

	18.
	Определение списка приглашенных от имени Главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», подготовка текста приглашений и рассылка
	До 01 мая 2022
	Отдел организационно-контрольной и  кадровой работы

	 19.
	Организация чая и кофе для гостей
	09 мая 2022
	Отдел организационно-контрольной и  кадровой работы

	 20.
	Подготовка тезисов выступления Главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на торжественном мероприятии
	до 08 2020
	Отдел организационно-контрольной и  кадровой работы

	2. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны, а также лиц приравненных к ним

	   2.1.
	Проведение мониторинга социально-бытового положения ветеранов войн и их вдов с целью выявления нуждающихся в различных видах помощи (мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством РФ и Калужской области, оформлении документов на получение компенсаций на оплату жилья и коммунальных услуг, ремонтных работ и др.)
	весь период
	Отдел социальной защиты населения
Администрации сельских поселений

	   2.2.
	Обеспечение полного охвата патронажным медицинским и социальным обслуживанием лежачих и малоподвижных одиноко проживающих участников ВОВ 1941-1945 годов
	весь период
	ГБУЗ КО «ЦМБ № 2»
ГБУ КО «Людиновский центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

	   2.3.
	Организация и проведение совместно с волонтерским движением города и района социально-патриотической акции милосердия «Ветеран живет рядом» (проведение уборки жилых помещений, надворных построек, дворов, приусадебных участков инвалидов, участников ВОВ, вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ, бывших несовершеннолетних узников фашизма совместно со школьниками города и района)
	весь период
	Отдел образования
Отдел спорта, туризма, молодежной политики и информационного сопровождения
Администрации сельских поселений

	   2.4.
	Проведение диспансеризации ветеранов войн и категорий к ним приравненных
	январь-апрель 2022
	ГБУЗ КО «ЦМБ № 2»

	   2.5.
	Подготовка документов на выплату единовременной материальной помощи от имени Губернатора области
	апрель 2022
	Отдел социальной защиты населения

	   2.6.
	Организация посещения и поздравления участников ВОВ, находящихся на лечении в стационарных отделениях ГБУЗ КО «ЦМБ № 2»

	май 2022
	ГБУЗ КО «ЦМБ № 2»

	   2.7.
	Проведение социально-патриотической акции «Вы подарили нам Победу!». Вручение продуктовых наборов, подарков, подготовленных за счет привлечения спонсорских средств, участникам ВОВ, вдовам погибших (умерших) ветеранов ВОВ, поздравление обслуживаемых пенсионеров с праздником
	6-8 мая 2022
	Оргкомитет

	3. Памятно-мемориальные мероприятия

	   3.1.
	Участие в торжественных митингах, посвященных празднику Победы в Великой Отечественной войне у памятников и мемориалов воинской славы
	Апрель-май
2022
	Отдел культуры
Администрации поселений

	   3.2.
	Организация (обновление) краеведческих экспозиций и выставок «Победы родные лица» в школьных музеях, оформление стендов, посвященных подвигу советского народа в годы Великой Отечественной войны
	май 2022
	Отдел образования

Образовательные организации района

	   3.3.
	Организация шефства школьников над воинскими захоронениями, памятниками и обелисками воинской славы, мемориальными досками
	Март-май

2022
	Отдел образования

Образовательные организации района

	   3.4.
	Организация мониторинга состояния мемориальных досок и памятников, воинских захоронений, расположенных на территории Людиновского района. Уход, ремонт (восстановление) данных объектов, благоустройство территорий прилегающих к ним
	до 20.04. 2022
	Администрация муниципального района

Отдел культуры

Администрации сельских поселений

Предприятия, организации, учреждения согласно постановления администрации Людиновского района о закреплении памятников и мемориальных мест
Оргкомитет

	   3.5.
	Организация охраны памятников и мемориалов Великой Отечественной войны силами общественных объединений правоохранительной направленности и сотрудниками полиции
	1-10 мая 2022
	МО МВД России «Людиновский»

Добровольная народная дружина «Ночной дозор»

Людиновское хуторское  Казачье общество Калужского отдельского казачьего общества войскового казачьего общества «Центральное казачье войско»

	   3.6.
	Актуализация карты воинских захоронений и мемориальных комплексов в Людиновском районе
	Март 2022
	Отдел культуры

	4. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые и спортивные мероприятия

       По отдельному плану, утверждаемому постановлением администрации муниципального района «Город     Людиново и Людиновский район»  «О проведении праздничных  мероприятий, посвященных  77- й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне»